

Nº do contrato: 0-0 / 0
 07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERAI

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo
 Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

Programa: 0

Identifique o tipo de obra:	1
Construção de edifícios:	1
Informe a base de cálculo do ISSQN.	(X) Sobre os serviços. Sobre a mão-de-obra.
Informe a ocorrência da DESONERAÇÃO da folha de pagamento. Lei 13161/2015.	SEM Desoneração. (X) COM Desoneração.

Intervalo de admissibilidade		BDI			
Item Componente do	1º Quartil	Médio	3º Quartil	Valores Propostos	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	3,40%	
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	0,90%	
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	0,97%	
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	0,59%	
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	6,16%	
11: PIS e COFINS					
12: ISSQN (conforme legislação municipal)					3,00%
13: Cont.Prev s/Rec. Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)					4,50%
BDI incluso no custo unit? x SIM					NÃO INCLUSO
BDI - SEM Desoneração da folha de pagamento					20,42%
BDI - COM Desoneração da folha de pagamento					26,52%

Declaramos que esta planilha foi elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU, representada pela fórmula abaixo.

$$\text{BDI - SEM Desoneração} = [(1+AC+S+G+R)X(1+DF)X(1+L)/(1-11-12)]-1$$

$$\text{BDI - COM Desoneração} = [(1+AC+S+G+R)X(1+DF)X(1+L)/(1-11-12-13)]-1$$

Responsável Técnico de(o)(a) Prefeitura do Município de Modelo
 Carimbo e Assinatura

Martize Cristina Kientz Tedesco
 Arquiteta & Urbanista
 CAU/BR 423967-4

Prefeito Municipal (ou Tomador)

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5915023

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo

Programa: 0

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

BDI COM Desoneração: 26,52%

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Nº do contrato: 0-0 / 0

Encargos sociais \$/m.o.

85,09% (hora)

48,65% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		1.507.027,54	*Fonte	Código	SINAPI	COM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
3.3.2	Vigas de concreto ciclopico	m3	0,51	431,01	219,82			73361		
3.3.3	Tijolos de alvenaria	m2	34,82	46,35	1.613,91			87472		
3.3.4	revestimento das paredes									
3.3.4.1	Chapisco	m2	69,64	4,39	305,72			987881		
3.3.4.2	embogo	m2	69,64	21,25	1.479,85			87548		
3.3.4.3	reboco	m2	7,78	19,08	148,44			87547		
3.3.4.4	Azulejo	m2	61,86	44,89	2.776,90			87265		
3.3.5	Reparos em gesso devido a parede removida	m2	1,62	26,90	43,58			87416		c
3.3.6	Pintura de tetos com tinta acrílica semi-brilho 2 demãos, juntamente com as paredes da escada	m2	86,90	12,31	1.069,74			88489		
3.3.7	regularização de Contrapiso - 2 cm	m2	53,86	32,39	1.744,53			87622		
3.3.8	Piso em cerâmica - porcelanato	m2	53,86	87,66	4.721,37			87263		
3.3.9	Revestimento de azulejo nas paredes	m2	194,50	44,89	8.731,11			87265		
3.3.10	Porta em madeira de 0,90 m x 2,10m)	und	1,00	322,81	322,81			90823		
3.3.11	Porta em madeira de 0,80 m x 2,10m)	und	4,00	308,04	1.232,16			90822		
3.3.12	Pintura das 4 portas	m2	21,52	17,59	378,54			73739/001		
3.3.13	Soleira em granito	m2	0,66	347,70	229,48			72138		
3.3.14	Vidro da janela interna 10 mm - fumê com toda a estrutura de sustentação	m2	2,00	279,35	558,70			72120		
3.3.15	Banacada no hall / cozinha									
3.3.15.1	Granito - para os sanitários	m2	1,36	347,70	472,87			72138		
3.3.15.2	espelho com moldura em alumínio 4 mm	m2	1,98	397,31	786,67			74125/002		
3.3.15.3	Cuba de louça - para os sanitários, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível fornecimento e instalação	und	2,00	175,81	351,62			86937		
3.3.15.4	Torneira Cromada para os sanitários	und	2,00	100,34	200,68			86909		
3.3.15.5	Cuba de inox de embutir aço inoxidável média, incluso válvula e sifão tipo garrafa	und	2,00	211,63	423,26			86935		
3.3.15.6	Granito para a cozinha	m2	2,83	347,70	983,99			72138		
3.3.15.7	Torneira cromada para a cozinha	und	2,00	96,00	192,00			86910		
3.3.16	Pedras em granito	m2	6,00	347,70	2.086,20			72138		
3.3.17	Acessórios									
3.3.17.1	Porta papel higiênico - rolo	und	3,00	67,74	203,22			37400 - 1		
3.3.17.2	Porta papel toalha	und	1,00	25,39	25,39			11703 - 1		
3.3.17.3	Saboneteira - plástica com dispenser para sabonete líquido 800 a 1500 ml	und	1,00	65,06	65,06			11758 - 1		
3.3.17.4	Lavatório pcd	und	2,00	134,54	269,08			86904		

V.010115-1100

Marilize Oliveira Kiani Tedescatto
Arquiteta & Urbanista
CAU/BR A23967-4

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5915023

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo

Programa: 0

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Malaner

BDI COM Desoneração: 26,52%

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Nº do contrato: 0-0 / 0

Encargos sociais s/ m.o.

85,09% (hora)

48,65% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		TOTAL	*Fonte Desoneração	Código SINAPl	COM
				PREÇ. UNIT.					
3.3.17.5	Barra de proteção nos sanitários PCDs - horizontais (vaso e lavatório)	und	6,00	221,38		1.328,28		36081 - I	
3.3.17.6	Barra de proteção nos sanitários PCDs - verticais (vaso e lavatório)	und	4,00	207,61		830,44		36205 - I	
4	SALA DE MULTI USO					4.343,92			
4.1	Pintura das paredes / tetos / vigas (2 demãos)	m2	315,00	12,31		3.877,65		88489	
4.2	porta de madeira de 0,90 m x 2,10m	und	1,00	322,81		322,81		90823	
4.3	Pintura da porta em madeira	m2	4,73	17,59		83,20		73739/001	
4.4	Fechamento de teto em gesso	m2	2,24	26,90		60,26		87416	
5	ACESSO LATERAL (DIR / ESQUER) CIRCULAÇÃO E FECHAMENTO DE TAPUME					24.028,45			
5.1	Fechamento de teto em gesso	m2	1,94	26,90		52,19		87416	
5.2	Portas em vidro - 10 mm - lisos - com so acessórios de fixação	m2	28,80	279,35		8.045,28		72120	
5.3	Pintura de Paredes / tetos / vigas - 2 demãos)	m2	1.204,95	12,31		14.832,93		88489	
5.4	Pintura lateral das 2 vigas de acabamento - 2 demãos	m2	89,20	12,31		1.098,05		88489	
6	SALA DE TEATRO / MÚSICA - PINTURA DE PAREDE / TETOS DAS ATIVIDADES					14.113,86			
6.1	Pintura de Paredes / tetos / vigas (735,40 m 2 + 4,80 m2) - 2 demãos	m2	900,20	12,31		11.081,46		88489	
6.2	Fechamento de teto em gesso	m2	4,80	26,90		129,12		87416	
6.3	Portas de madeira (2,0 m x 2,40m)	und	2,00	1.176,00		2.352,00		orgamento - 4	
6.4	Pintura das portas	m2	24,00	17,59		422,16		73739/001	
6.5	Fechamento de teto em gesso	m2	4,80	26,90		129,12		87416	
7	AUDITÓRIO					21.759,49			
7.1	Abertura de Parede para a execução da escada								
7.1.1	Demolição - 1,76 m2	m3	0,44	43,56		19,17		72215	
7.1.2	verga em concreto	ml	1,00	21,61		21,61		93184	
7.1.3	Regularização dos cantos -2 cm	m2	1,00	32,39		32,39		87622	
7.1.4	Pintura dos cantos	m2	1,00	12,31		12,31		88489	
7.1.5	Porta de madeira (0,80 m x 2,10m)	und	1,00	308,04		308,04		90822	
7.1.6	Pintura da porta de madeira	m2	4,20	17,59		73,88		73739/001	
7.2	Escada Metálica								
7.2.1	Escada em estrutura Metálica. chpa de fechamento metálica, fixada no piso e nas paredes laterais - 1,98 m2, possuindo 5 degraus com largura de 1,20 m.	und	1,00	5.400,00		5.400,00		orgamento - 3	

V.010115-1100

Marcos Antônio Klum Todascatto
Arquiteto & Urbanista
CAU/BR A23967-4

ORÇAMENTO ART/RRT Nº. 5915023

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo

Programa: 0

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

BDI COM Desoneração: 26,52%

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Nº do contrato: 0-0 / 0

Encargos sociais s/ m.o.

85,09% (hora)

48,65% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		1.507.027,54	TOTAL	Fonte	Código Desoneração	SINAPI	COM
				PREÇ.UNIT.							
7.2.2	Piso Emborrachado canelado, espessura 3,5 mm - colado	m2	3,48	74,64			259,75		84186		
7.2.3	Corrimão tubular - 3/4" com braçadeira	ml	3,00	75,38			226,14		74072/001		
7.2.4	Pintura de corrimão	m2	1,80	37,04			66,67		73794/001		
7.3	Remoção de escada no palco para executar a rampa										
7.3.1	Demolição de escada e parte de palco										
7.3.2	Base lateral em concreto ciclópico	m3	1,67	43,56			72,75	C	72215		
7.3.3	Fechamento lateral em alvenaria	m3	0,11	431,01			47,41	C	73361		
7.3.4	Revestimento para este fechamento	m2	1,63	46,35			75,55	C	87472		
7.3.4.1	Chapisco										
7.3.4.2	Emboço	m2	1,63	4,39			7,16	C	987881		
7.3.4.3	Reboco	m2	1,63	21,25			34,64	C	87548		
7.3.4.4	Acabamento final emborrachado	m2	1,63	19,08			31,10	C	87547		
		m2	1,63	74,64			121,66	C	84186		
7.3.5	Contrapiso estrutural										
7.3.7	regularização de piso	m2	6,48	83,21			539,20		71183		
7.3.8	Corrimão	m2	6,48	32,39			209,89		87622		
7.3.9	Pintura do corrimão	ml	12,10	75,38			912,10		74072/001		
7.3.10	Pintura de tetos e paredes (1 demão) (considerado a metade do valor do código 9,85/2= R\$4,92)	m2	4,84	37,04			179,27		73794/001		
7.3.11	Porta de Madeira (2,00 m x 2,40 m)= 4,80 m2	m2	784,13	6,15			4.822,40		88489		
7.3.12	Pintura da porta	und	1,00	1.176,00			1.176,00		orgamento		
7.3.13	Fechamento de orificios no teto em gesso	m2	12,00	17,59			211,08		73739/001		
7.3.14	Janelas externas em vidro temperado - liso - com os acessórios de fixação	m2	0,60	26,90			16,14		87416		
		m2	24,64	279,35			6.883,18		72120		
8	APOIO A ATIVIDADES / SANITÁRIOS / CIRCULAÇÃO DOS SANITÁRIOS						8.030,00				
8.1	Fechamento de 2 vãos em alvenaria										
8.2	Revestimento para este fechamento	m2	9,90	46,35			458,87		87472		
8.2.1	Chapisco										
8.2.2	Emboço	m2	19,80	4,39			86,92		987881		
8.2.3	reboco	m2	19,80	21,25			420,75		87548		
8.2.4	Pintura	m2	19,80	19,08			377,78		87547		
8.3	Pintura de paredes e tetos (2 demãos)	m2	19,80	12,31			243,74		88489		
8.4	Vidro fixo - liso 10 mm	m2	233,00	12,31			2.868,23		88489		
		m2	5,00	279,35			1.396,75		72120		

V.010115-1100

Arquiteta & Urbanista
CAU/RR A23967-4

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5915023

BDI COM Desoneração: 26,52%

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0

Nº do contrato: 0-0 / 0

85,09% (hora)
48,65% (mês)

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		TOTAL	Fonte	Código Desoneração	SINAPI	COM
				PREQ.UNIT.						
8.5	Acabamento de guarda-corpo dem granito	m2	1,00	347,70		347,70		72138		
8.6	Porta em madeira (2,00 m x 2,40 m)	und	1,00	1.176,00		1.176,00		orgamento - 4		
8.7	Porta de madeira (0,80 m x 2,10m)	und	1,00	308,04		308,04		90822		
8.8	Pintura das portas	m2	16,20	17,59		284,96		73739/001		
8.9	fechamento de teto em gesso	m2	2,24	26,90		60,26		87416		
9	CAMARIM					14.457,82				
9.1	Divisórias de micrófrio em granito	m2	0,68	681,45		463,39		79627		
9.2	Espelhos	m2	11,23	397,31		4.461,79		74125/002		
9.3	Paredes em Alvenaria	m2	3,36	46,35		155,74		87472		
9.4	Revestimentos para as paredes	m2	6,72	4,39		29,50		987881		
9.4.1	Chapisco	m2	6,72	21,25		142,80		87548		
9.4.2	Emboço	m2	6,72	44,89		301,66		87265		
9.4.3	Azulejo	und	10,00	20,12		201,20		85333		
9.5	Remoção de peças de micrófrios									
9.6	Reparos nas paredes devido a retrada dos micrófrios	m2	9,75	49,28		480,48		85406		
9.6.1	retrada de azulejo	m2	9,75	44,89		437,68		87265		
9.6.2	Novos azulejos	und	10,00	67,74		677,40		37400 - I		
9.7	Acessórios									
9.7.1	Porta papel higiênico - rolão	und	7,00	25,39		177,73		11703 - I		
9.7.2	Porta papel toalha	und	7,00	65,06		455,42		11758 - I		
9.7.3	Saboneteira - plástica com dispenser para sabonete líquido 800 a 1500 ml	und	1,00	305,00		305,00		orgamento - 5		
9.8	Retirada de bancada em granito com 3 cubas e 3 torneiras (2,00 ml) com reaproveitamento em outro lugar	und	1,00							
9.9	Reparos nas paredes devido a retrada dq bancada									
9.9.1	retrada de azulejo	m2	3,00	49,28		147,84		85406		
9.9.2	Novos azulejos	m2	3,00	44,89		134,67		87265		
9.10	Retirada de vaso sanitário	und	1,00	20,12		20,12		85333		
9.11	Chuveiro elétrico	und	1,00	65,04		65,04		9535		
9.12	Reparo no piso dos chuveiros (camarim 1 - 2 e feminino) devido a água	und	1,00							

V.010115-1100

Marcos Cristiano Klontz Todestachno
Arquiteta & Urbanista
CAU/BR A23967-4

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5915023

BDI COM Desoneração: 26,52%

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0

Nº do contrato: 0-0 / 0

85,09% (hora)
48,65% (mês)

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		1.507.027,54	TOTAL	Fonte	Codigo Desoneração	SINAPI	COM
				PREC.UNIT.							
10.8	Sanitários (masculino / feminino)										
10.8.1	Divisórias em granito nos miclórios	m2	11,56	681,45			7.877,56		79627		
10.8.2	Espelhos	m2	13,44	397,31			5.339,85		74125/002		
10.8.3	barra de apoio	und	6,00	207,61			1.245,66		36205_1		
10.8.4	vasos sanitários adaptados para pods	und	2,00	809,88			1.619,76		95471		
10.9	Lavatório adaptados	und	2,00	134,54			269,08		86904		
10.10	Accessórios										
10.10.1	Porta papel higiênico - roloão	und	28,00	67,74			1.896,72		37400 - 1		
10.10.2	Porta papel toalha	und	8,00	25,39			203,12		11703 - 1		
10.10.3	Saboneteira - plástica com dispenser para sabonete liquido 800 a 1500 ml	und	12,00	65,06			780,72		11758 - 1		
10.11	porta de acesso principal em vidro 10 mm - liso	m2	13,68	279,35			3.821,51		72120		
10.12	Pintura acrílica 2 demãos do hall de entrada - parte externa	m2	26,80	12,31			329,91		88489		
11	2º PAVIMENTO GERAL						140.893,16				
11.1	Guarda-corpo em granito - sala de transmissão	m2	1,02	347,70			354,65		72138		
11.2	Vidro 10 mm - liso - sala de transmissão	m2	5,61	279,35			1.567,15		72120		
11.3	Pintura de piso - tinta epóxi à óleo: Piso superior arquibancadas, todas as arquibancadas (3 demãos)	m2	1.935,62	62,73			121.421,44		79514/001		
11.4	Pintura de paredes / pilares / Vigas / tetos de reservatórios / parede grande na divisa / parede das arquib.	m2	795,07	12,31			9.787,31		88489		
11.5	Telas em todas as janelas	m2	114,24	67,95			7.762,61		orçamento - 13		
12	PARTE EXTERNA										
12.1	ACESSO PRINCIPAL COM RAMPA E ESCADA						541.907,37				
12.1.1	Locação	m2	77,28	4,75			367,08		74077/002		
12.1.2	Embasamento de concreto ciclópic	m3	0,83	431,01			357,74		73361		
12.1.3	Paredes Laterais em alvenaria	m2	18,99	46,35			880,19		87472		
12.1.4	Aterro interno Rampa / patamar / escada	m3	25,27	45,30			1.144,73		94319		
12.1.5	Compactação	m2	53,37	1,56			83,26		72961		
12.1.6	Contrapiso estrutural	m2	75,21	83,21			6.258,22		71183		

V.010115-1100

Marilize Aparecida Urbanista
Arquiteta e Urbanista
CAU/BR A23967-4

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5915023

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo

Programa: 0

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

BDI COM Desoneração: 26,52%

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Nº do contrato: 0-0 / 0

Encargos sociais s/ m.o.

85,09% (hora)

48,65% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		1.507.027,54	TOTAL	Código Desoneração	SINAPI	COM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL					
12.1.7	Regularização de base	m2	75,21	32,39	2.436,05			87622		
12.1.8	Piso final em cerâmica anti-derrapante	m2	75,21	30,58	2.299,92			87251		
12.1.9	Aterro em canteiro	m3	3,36	45,30	152,21			94319		
12.1.10	Grama em leiva	m2	16,81	12,63	212,31			74236/001		
12.1.11	Palmeira H: 1,50 m	und	1,00	60,00	60,00			orçamento - 14		
12.1.12	Buxinhos	und	8,00	84,85	678,80			38639 - I		
12.1.13	Acabamento das paredes laterais em pedra de granito	m2	7,61	347,70	2.646,00			72138		
12.1.14	Guarda-corpo - tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m2	37,73	343,68	12.967,05			73631		
12.1.15	Corrimão	ml	37,30	75,38	2.811,67			74072/001		
12.1.16	Pintura de guarda-corpo / corrimão	m2	95,98	37,04	3.555,10			73794/001		
12.1.17	Acabamento de granito no concreto	m2	11,66	347,70	4.054,18			72138		
12.2	COBERTURA MAIOR									
12.2.1	Revestimento acústico EPS para preenchimento com espessura de 50 mm									
	Telhas superiores em aluzinco 0,5 mm cor natural com os acessórios de fixação (2.738,75 m2)	m2	2.738,75	52,46	143.674,83			orçamento - 15		
12.3	FECHAMENTO EM PLATIBANDA									
12.3.1	Telhas transiúcidas na divisa									
12.3.2	Telhas metálicas TP - 40 pré-pintada em aluzinco 0,5 mm	m2	146,10	53,54	7.822,19			94449		
12.3.3	Pintura de estrutura existente metálica	m2	743,04	47,67	35.420,72			94213		
12.4	BEIRAL									
12.4.1	Todo o fechamento de beiral com telhas metálicas TP - 40 pré-pintada em aluzinco	m2	777,60	47,67	37.068,19			94213		
12.5	ALGEROZ - Telha aço/alumínio esp. 0,5 mm									
12.6	CALHA E RUFO GALVANIZADO									
12.6.1	Calha galvanizada	ml	100,50	111,53	11.208,77			94229		
12.6.2	Rufo galvanizado	ml	144,00	59,05	8.503,20			94450		
12.7	COBERTURA EXTERNA DA RAMP									
12.7.1	Pintura com fundo preparador	m2	112,80	12,31	1.388,57			88489		
12.7.2	Pintura com textura acrílica	m2	112,80	20,82	2.348,50			88420		
12.7.3	Fechamento frontal em ACM	m2	31,00	348,06	10.789,86			orçamento - 16		

V.010115-1100

Marilize Pereira
Arquiteta & Urbanista
CRP/RB A23967-4

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5915023

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo

BDI COM Desoneração: 26,52%

Programa: 0

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Encargos sociais s/ m. o.

85,09% (hora)

48,65% (mês)

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		1.507.027,54	*Fonte	Código	SINAPI	COM
				PREÇ. UNIT.	TOTAL					
12.7.4	Letreiros: letras em material cromado H= 0,70 m - 30 letras	und	39,00	418,46	16.319,94					orçamento - 17
12.8	COBERTURA EXTERNA DO ACESSO PRINCIPAL									
	Estrutura metálica									
12.8.1	Telhas em policarbonato fúrn com estrutura metálica	m2	49,56	308,47	15.287,77					orçamento - 18
12.8.2	Calhas galvanizadas	ml	22,50	111,53	2.509,43					94229
12.8.3	Rufos galvanizados	ml	23,00	59,05	1.358,15					94450
12.8.4	Fechamento em ACM	m2	67,50	348,06	23.494,05					orçamento - 16
12.9	REVESTIMENTO DE ESTRUTURA DE RESERVATÓRIO E LAJES									
12.9.1	Impermeabilização de paredes e lajes com cimento impermeabilizante de pega	m2	387,41	53,63	20.776,80					83735
12.10	ESCALADA DO RESERVATÓRIO									
	Escada tipo marinho									
12.10.1	Largura das barras (1,10m) / quantidade de barras = 32 barras	und	1,00	2.160,00	2.160,00					orçamento - 20
12.10.2	Pintura das barras	m2	3,84	37,04	142,23					73794/001
12.11	CONCLUSÃO DA CHAMINÉ DA CHURRASQUEIRA									
12.11.1	Acabamento em concreto para o encaixe da chaminé de aço	m3	0,14	431,01	60,34					73361
12.11.2	Chaminé de aço inoxidável h=12 m - diâmetro de 35 cm	und	1,00	658,80	658,80					orçamento - 21
12.11.3	Abertura de cobertura para passar o duto da chaminé (0,40 x 0,40)	m2	0,16	187,50	30,00					orçamento - 22
12.11.4	Rufo galvanizado de acabamento	ml	1,00	59,05	59,05					94450
12.12	PINTURA EXTERNA									
12.12.1	Lavação de paredes, pilares e vigas	m2	2.717,23	0,52	1.412,96					orçamento - 23
12.12.2	Fundo preparador	m2	2.717,23	2,32	6.303,97					88411
12.12.3	Pintura texturizada acrílica 2 demãos	m2	2.717,23	20,82	56.572,73					88420
12.13	PLANTIO DE GRAMA EM LEIVA E COQUEIROS									
12.13.1	Escavação para os coqueiros	m3	7,20	68,93	496,30					93358

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5915023

Tomador: Prefeitura do Município de Modeló

Programa: 0

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

BDI COM Desoneração: 26,52%

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Nº do contrato: 0-0 / 0

Energias sociais s/ m.o
85,09% (hora)
48,65% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		TOTAL	Fonte Desoneração	Código SINAPI	COM
				PREÇ.UNIT.					
12.13.2	Coqueiros - com altura mínima de 2,50 m	und	8,00	219,60		1.756,80			Orçamento - 24
12.14	PASSEIO PÚBLICO								
12.14.1	Retirada de todo o meio-fio existente com empilhamento, destino de responsabilidade do município	ml	189,07	8,45		1.597,64	c	85335	
12.14.2	Novo meio-fio	ml	189,07	37,01		6.997,48		94173	
12.14.3	Acesso para cadeirantes em contrapiso 3 cm	m2	37,80	40,88		1.545,26		87632	
12.14.4	Pintura final para este contrapiso	m2	37,80	20,47		773,77		76500/002	
12.14.5	Pavers cinza	m2	506,26	66,33		33.580,23		Composição	
12.14.6	Guias alentas / guias direcionais	m2	58,48	82,40		4.818,75		Composição	
13	REFORMA NA INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA					3.771,85			
13.1	TUBULAÇÃO DE ÁGUA FRIA								
13.1.1	Tubo de pvc de água fria 32 mm e suas conexões	ml	15,40	26,20		403,48		89357	
13.1.2	Tubo de pvc de água fria 40 mm e suas conexões	ml	8,70	14,42		125,45		89508	
13.2	TUBULAÇÃO DE ESGOTO								
13.2.1	Tubo de pvc de esgoto 40 mm e suas conexões	ml	35,40	16,36		579,14		89711	
13.2.2	Tubo de pvc de esgoto 50 mm e suas conexões	ml	35,40	23,86		844,64		89712	
13.2.3	Tubo de pvc de esgoto 100 mm e suas conexões	ml	35,40	45,85		1.623,09		89714	
13.2.4	Abertura de piso (demolição para fazer as valas)	m3	0,73	256,26		187,07		73616	
13.2.5	Raio	und	1,00	8,98		8,98		89710	
14	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					74.396,57			
14.1	Eletroduto, vara 3,0 m - 1/2"	m	65,00	7,19		467,35		95729	
14.2	Braçadeira galvanizada tipo cunha 1/2"	pç	30,00	0,73		21,90		392	
14.3	Perfilado galvanizado 38 mm x 38 mm x 3 m	m	481,00	6,53		3.140,93		39028	
14.4	Disjuntor tripolar termomagnético 40 A	pç	2,00	115,68		231,36		93672	
14.5	Disjuntor tripolar termomagnético 70 A	pç	2,00	182,49		364,98		74130/005	
14.6	Disjuntor tripolar termomagnético 125 A	pç	1,00	529,55		529,55		74130/006	
14.7	Disjuntor unipolar termomagnético 16A	pç	3,00	16,13		48,39		93654	

Marilze Generosa Alcantara
Arquiteta & Urbanista
CAU/BR A23967-A

V.010115-1100

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5915023

BDI COM Desoneração: 26,52%

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0

Nº do contrato: 0-0 / 0

85,09% (hora)

48,65% (mês)

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		TOTAL	Fonte	Código SINAPI	COM Desoneração
				PREÇ.UNIT.					
14.8	Disjuntor unipolar termomagnético 25A	pc	14,00	17,14		239,96		93656	
14.9	Disjuntor unipolar termomagnético 32 A	pc	1,00	18,48		18,48		93657	
14.10	Cabo Unipolar 0,6 / 1 KV HEPR 2,5 mm	m	750,00	3,60		2.700,00		91927	
14.11	Cabo Unipolar 0,6 / 1 KV HEPR 4,0 mm	m	470,00	5,01		2.354,70		91929	
14.12	Cabo Unipolar 0,6 / 1 KV HEPR 6,0 mm	m	1.420,00	6,73		9.556,60		91931	
14.13	Cabo Unipolar 0,6 / 1 KV HEPR 10,0 mm	m	40,00	10,44		417,60		91933	
14.14	Cabo Unipolar 0,6 / 1 KV HEPR 25,0 mm	m	70,00	16,46		1.152,20		91984	
14.15	Cabo Unipolar 0,6 / 1 KV HEPR 50,0 mm	m	100,00	30,46		3.046,00		92988	
14.16	Tomada 2 P + T 20A	pc	16,00	25,91		414,56		91995	
14.17	Interruptor 1 tecla simples	pc	6,00	26,66		159,96		91953	
14.18	Interruptor 2 teclas simples	pc	2,00	42,20		84,40		91959	
14.19	Interruptor 2 teclas simples e tomada 2P + T	pc	3,00	62,76		188,28		92027	
14.20	Refletor LED 100W	pc	60,00	341,38		20.482,80		orçamento - 25	
14.21	Lâmpada tubular LED 44W - 2,40m	pc	69,00	165,54		11.422,26		orçamento - 26	
14.22	Bucha de nylon S4	pc	176,00	0,08		14,08		11945	
14.23	Bucha de nylon S8	pc	127,00	0,24		30,48		4376	
14.24	Parafuso fenda galvanizado cabeça panela 2,9 x 25 mm autoatarrachante	pc	176,00	0,05		8,80		11055	
14.25	parafuso Galv. Cab. Sext. 1/4" x 1,3/4" rosca soberba	pc	282,00	0,45		126,90		11948	
14.26	parafuso galvanizado máquina rosca total	pc	80,00	0,13		10,40		11962	
14.27	Porca sextavada galv. 1/4"	pc	437,00	1,30		568,10		14148	
14.28	vergalhão galv. Rosca total 1/4"	kg	150,00	4,99		748,50		22	
14.29	Quadro de distribuição	pc	2,00	764,35		1.528,70		74131/007	
14.30	Dispositivo de proteção contra surto 275V 90KA	pc	4,00	266,41		1.065,64		39472	
14.31	Dispositivo de proteção contra surto 275V 45 KA	pc	4,00	153,33		613,32		39471	
14.32	Dispositivo DR, 4 polos, 30 mA, 40A	pc	1,00	233,83		233,83		39456	
14.33	Dispositivo DR, 4 polos, 30 mA, 63 A	pc	1,00	254,91		254,91		39457	
14.34	Dispositivo DR, 4 polos, 30 mA, 80 A	pc	1,00	475,69		475,69		39458	
14.35	Ranhal de Entrada								
14.35.1	Eletroduto de PVC rígido 75 mm	m	20,00	25,35		507,00		93010	
14.35.2	Alvenaria em tijolos cerâmico furado	m2	10,00	144,25		1.442,50		87502	
14.35.3	caixa de medição com visor. para 4 medidores trifásicos	und	1,00	1.715,00		1.715,00		1068	
14.35.4	Eletroduto de aço galvanizado eletrolítico 2,1/2"	m	8,00	39,73		317,84		21131	
14.35.5	Haste coperweld 5/8 x 3,00 m com conector	und	5,00	62,95		314,75		68069	

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5915023

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo

Programa: 0

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

BDI COM Desoneração: 26,52%

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO

Nº do contrato: 0-0 / 0

Encargos sociais s./m.o.

85,09% (hora)

48,65% (mês)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ PREÇ.UNIT.	TOTAL	*Fonte Desoneração	Código SINAPE	COM
------	----------------------	-------	--------	----------------	-------	--------------------	---------------	-----

Responsável Técnico de(o) (a) Prefeitura do Município de Modelo
Carimbo e Assinatura

Marilze Cristiane Klantz Todescato
Marilze Cristiane Klantz Todescato
Arquiteta & Urbanista
CAU/BR A239674

CRONOGRAMA GLOBAL

Empreendimento: Centro de Eventos Andréas Maldaner

Nº do contrato: 0-0 / 0

Tomador: Prefeitura do Município de Modelo
Programa: 0

Item	DESCRIÇÃO DOS AGRUPADORES DE SERVIÇOS	Investimento	Mês 07		Mês 08		Mês 09		Mês 10		Mês 11		Mês 12	
			No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.
1	PLACA DE OBRA	1.097,55												
2	RECEPÇÃO / CIRCULAÇÃO / PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO	202.484,84												
3	COZINHA / SANITÁRIOS (Masculino / Feminino)	34.120,90												
4	SALA DE MULTI USO	4.343,92												
5	ACESSO LATERAL (DIR / ESQUER) CIRCULAÇÃO E FECHAMENTO DE TAPUME	24.028,45	33,00	66,00	34,00	100,00								
6	SALA DE TEATRO / MÚSICA - PINTURA DE PAREDE / TETOS DAS ATIVIDADES	14.113,86	33,00	66,00	34,00	100,00								
7	AUDITÓRIO	21.758,49	25,00	50,00	25,00	75,00								
8	APOIO A ATIVIDADES / SANITÁRIOS / CIRCULAÇÃO DOS SANITÁRIOS	8.030,00	20,00	40,00	20,00	60,00								
9	CAMARIM	14.457,82	25,00	50,00	25,00	50,00								
10	1º PAVIMENTO - GERAL	400.243,94	50,00	50,00	50,00	100,00								
11	2º PAVIMENTO GERAL	541.907,37			20,00	20,00								
12	PARTE EXTERNA	3.771,85												
13	REFORMA NA INSTALAÇÃO HIDRO-SANITÁRIA	74.396,57												
14	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	3.668,70	15,00	65,00	15,00	80,00								
15	CONCLUSÃO DO PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO	17.709,12												
16	SERVIÇOS GERAIS - PARA 12 MESES													
TOTAL (%)			14,86	37,42	23,48	60,90	9,87	70,77	9,48	80,25	19,12	99,37	0,63	100,00
REPASSE			1.462.500,00	216.970,76	343.224,76	143.797,07	143.797,07	4.916,63	138.348,17	4.558,78	280.177,40	8.014,08	9.201,14	242,20
Contrapartida Financeira			44.527,54	6.948,81										
Contrapartida Física														
Outras Fontes														
TOTAL (R\$)			1.507.027,54	223.919,56	353.816,44	148.713,70	1.066.485,76	142.906,96	1.209.392,72	1.497.584,20	1.507.027,54	9.443,34	1.507.027,54	9.443,34
ACUMULADO (R\$)			1.507.027,54	563.955,62	917.772,06	1.066.485,76	1.066.485,76	1.066.485,76	1.209.392,72	1.497.584,20	1.507.027,54	1.507.027,54	1.507.027,54	1.507.027,54

Responsável Técnico de(o)(a) Prefeitura do Município de Modelo
Carimbo e Assinatura

Arquiteta Creteira & Uboldini
CAU/BR 42397-4
Mestre Creteira
Arquiteta & Uboldini
150634170

07/03/2017 - FEVEREIRO / 2017 - DESONERADO
Data

2.3	Foppa Esquadrias de Alumínio - Rodovia BR 163, nº 1551 - Bairro Santa Rita - São Miguel do Oeste -Fone (49) 3622-1344 03.429.979/0001-06 CNPJ:	R\$ 1.035,17	R\$ 117.388,27
3.0	Metalúrgica Modelo> Acesso a BR 282 KM A01 – Bairro Industrial – Modelo / Sc - Cnpj nº82.716.408/0001-29 – Inscrição Estadual 252 – 159.683 – email de contato (concreaco@mhnet.com.br)	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
3.1	Inove onstruções LTDA EPP- Rua Carlos Oscar Werlang 142 cnpj nº 13.667.941/0001-25 - fone (049)3365-3532 modelo / sc Contato:Eng. João Pedro Kothé	R\$ 5.850,00	R\$ 5.850,00
3.2	ESCADA METÁLICA: Em chapa de fechamento metálica, fixada no piso e nas paredes laterais 1,98 m2 possuindo 5 degraus com largura de 1,20 m (1 unidade)	R\$ 5.900,00	R\$ 5.900,00
3.3	Cnpj 24.716.320/0001-00 IE 25.795.255-1 Endereço Rua Ervim Neu, 22. Industrial – Modelo SC Cep : 89872-000 Email financeiro@vidralfer.com.br	R\$ 5.900,00	R\$ 5.900,00
4.0	Reichert(Indústria e Comércio de Móveis Reichert LTDA) Rua Francisco Ficagna, s/n – Bairro Industrial (cnpj nº79.483.202/0001-91) Fone (949)3365-3081 Email (proreichert@mhnet.com.br)	R\$ 1.176,00	R\$ 1.176,00
4.1	PORTA DE MADEIRA (2,00 m x 2,40m), semi-ocás e suas ferragens	R\$ 1.176,00	R\$ 1.176,00
4.2			
4.3			
5.0	RETIRADA DE BANCADA EM GRANITO – com 3 cubas e 3 torneiras (2,00 ml) com o reaproveitamento em	R\$ 305,00	R\$ 305,00
5.1	Modelo Materiais de Cosntrução LTDA – EPP - Cnpj nº09.344.389/0001-67 -		
5.2	Informações: Gilmar Frigo.		
5.3			
6.0			

6.1	DIVISÓRIA LEVE COM PERFIL EM AÇO – 3,06 m ²	DAIANA (Forros e Divisórias) EMAIL: orçamentom@daianaforrosedivisorias.com.br - Rodrigo LuisSchaefer - Fone (49) 3324 – 7563 - Rua Itália, 964 – Santa Maria – Chapecó-SC	R\$ 91,50	R\$ 91,50
6.2				
6.3				
7.0				
7.1	PORTA DA DIVISÓRIA	DAIANA (Forros e Divisórias) EMAIL: orçamentom@daianaforrosedivisorias.com.br - Rodrigo LuisSchaefer - Fone (49) 3324 – 7563 - Rua Itália, 964 – Santa Maria – Chapecó-SC	R\$ 244,00	R\$ 244,00
7.2	LEVE (0,80 M X 2,10M)			
7.3				
8.0				
8.1	PISO DA QUADRA – PISO FLUTUANTE COM AMORTECEDOR	JD Assolhos e Pisos Residenciais e Esportivos - Rua Maria Ludwig Mueller – nº 207 JD Eucalptos II Colombo – PR - Fone (041) 3663-0655 Cel: 9696-7050 Email: jdsolhos@uol.com.br CNPJ 06.638.625/0001-62	R\$ 315,98	R\$ 328.085,19
8.2	1.038,31 m ² (quadra com as circulações)	CASA BONITA Cnpj nº 12.149.277/0001-60 IE: 25.613.107-4 - Rua 01 de Maio nº 615 - Bairro Padre Antônio - Fone (49).3664-4730 - atendimento@casabornita.ind.br - Contato: Márcio V. Rael	R\$ 298,90	R\$ 310.350,85
8.3		PRIME – Comércio e Exportação de Madeiras Ltda Cnpj nº10.736.542/0001-80 Rua Mandaguari, 103 – Bairro Emiliano Perнета - Pinhais – PR (041)3653 – 0008 Contato: Nilton Aurélio	R\$ 396,50	R\$ 411.689,92
9.0				
9.1	BALIZA E REDE DE VOLEIBOL 1 conjunto	METALÚRGICA VIDRALFER Rua Erwin Neu, 22, Industrial – Modelo / SC Contato: Rafael Welter (98896-2268) Escritório (3365-3286) ClévioAnor (98829-7504) (BALIZAS) / Redesport - Rua Vereador Nestor dos Santos, 308 - Costa Cavalcanti - Itajaí - SC - Fone (47) 3341 1888 (REDE)	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
9.2				
9.3				

10.0	TRAVA E REDE DE METALÚRGICA VIDRALFER Rua Erwin Neu, 22, Industrial – Modelo / SC		
10.1	FUTEBOL- 2 UNIDADES (altura 2,10 m x largura 3,20m)	Contato: Rafael Welter (98896-2268) Escritório (3365-3286) ClévioAnor (98829-7504) (TRAVES) / RedeSport - Rua Vereador Nestor dos Santos, 308 - Costa Cavalcanti - Itajaí - SC - Fone (47) 3341 1888 (REDES)	R\$ 1.210,00
10.2			R\$ 1.210,00
10.3			
11.0	METALÚRGICA VIDRALFER Rua Erwin Neu, 22, Industrial – Modelo / SC		
11.1	SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE TABELA DE BASQUETE – 2 UNIDADES	Contato: Rafael Welter (98896-2268) Escritório (3365-3286) ClévioAnor (98829-7504)Metalúrgica VidralFer LTDA ME Cnpj 24.716.320/0001-00 IE 25.795.255-1 Endereço Rua Ervim Neu, 22. Industrial – Modelo SC Cep : 89872-000 Email financeiro@vidralfer.com.br	R\$ 1.016,26
11.2			R\$ 1.016,26
11.3			
12.0			
12.1	RedeSport - Rua Vereador Nestor dos Santos, 308 - Costa Cavalcanti - Itajaí - SC - Fone (47) 3341 1888 CNPJ: 73.781.338/0001-00		R\$ 7,74
12.2	REDE DE PROTEÇÃO PARA QUADRA DE ESPORTES COM MALHA 10 DE POLIPROPILENO - a= 1.789,01 m2	Orçamento por email: contato@escudoredeprotecao.com.br Escudo Redes e Gramas Eireli ME CNPJ: 24.180.775/0001-54 I.E.: 25.788.059-3 Rua Blumenau, 275 D - Bairro Líder Chapecó (SC) CEP: 89.805-430 fone: 49 - 3322-6658	R\$ 13.846,94
			R\$ 7,22
			R\$ 12.916,65

12.3		Razão Social: Delimite Ltda 25.617.219-6 I.M: 98562 End: Av. Cel Procópio Gomes, 1244 SL 4 CEP: 89202-300 Bairro: Bucarein - Joinville - SC Telefone: (47) 3029-2900/8414-3000 E-mail: elias@delimite.com.br	I.E:	R\$ 3,74	R\$ 6.690,89
13.0		Orgamento por email: contato@escudoredeprotecao.com.br			
13.1	13.0	TELA MOSQUITEIRA COM FIBRA DE VIDRO)	Razão Social: Delimite Ltda 25.617.219-6 I.M: 98562 End: Av. Cel Procópio Gomes, 1244 SL 4 CEP: 89202-300 Bairro: Bucarein - Joinville - SC	CNPJ: 11.347.430/0001-09 I.E:	R\$ 67,95 R\$ 7.762,61
13.2	13.1	para as janelas) – 114,24 m2	Telefone: (47) 3029-2900/8414-3000 E-mail: elias@delimite.com.br		R\$ 108,43 R\$ 12.387,04
13.3	13.2				
14.0	13.3				
14.1	14.0	PALMEIRA H: 1,50 m (1 unidade)	Floricultura Wegner		R\$ 60,00 R\$ 60,00
14.2	14.1				
14.3	14.2				
15.0	14.3				
15.1	15.0	COBERTURA MAIOR: (Revestimento Acústico EPS para preenchimento com espessura de 50 mm – telhas superiores em aluzinco 0,5 mm cor natural com os acessórios de fixação)	Brastelha Industrial Ltda Cnpj nº04.167.283.0001-11 RuaAlcebiadesTonin, 279 Distrito Industrial Erechim – Rs Representante: Jair Fone (49)3323- 2966 Cel(49)99987-3387 e-mail: jairtelhas@gmail.com Regional telhas Fone / fax (18) 3421-7377 Email: regionaltelhas@regionaltelhas.com.br - CNPJ: 01.332.001/0009-53 - Endereço: Estrada geral Gamboá, 302, São Francisco do Sul - SC ASM: Comércio de Ferro e Aço Ltda Rua Apiuna, 13D Cristo Rei – Chapecó / SC (049)3313-6801 CNPJ: 20.404.960/0001-24	R\$ 64,34 R\$ 46,73 R\$ 52,46	R\$ 176.211,18 R\$ 127.981,78 R\$ 143.674,83
15.2	15.1				
15.3	15.2				
16.0	15.3				
16.1	16.0	COBERTURA EXTERNA	Metalúrgica Modelo> Acesso a BR 282 KM A01 – Bairro Industrial – Modelo / Sc - Cnpj nº82.716.408/0001-29 – Inscrição Estadual 252 – 159.683 – email de contato concreaco@mhnet.com.br	tel: (49)3365-3339	R\$ 348,06 R\$ 13.487,33

16.2	DA RAMPA: FECHAMENTO FRONTAL EM ACM – 38,75 m2	Morandini Luminosos (49)3322-3685 - Fornecedor: Volmir -cnpj nº23.700.429/0001-97 Endereço: Rua MARECHAL DEODORO DA FONSECA – Nº 1772 – AP/E: D – MARIA GORETTI CEP 89801475 – Chapecó – Santa Catarina Foppa Esquadrias de Alumínio - Rodovia BR 163, nº 1551 - Bairro Santa Rita - São Miguel do Oeste -Fone (49) 3622-1344 03.429.979/0001-06	R\$ 267,76	R\$ 10.375,70
16.3			R\$ 395,89	R\$ 15.340,73
17.0				
17.1	LETREIROS: LETRAS EM MATERIAL CROMADO	Email: publiarte@deznnet.com.br Contato: Lenoir(99970-6666) PUBLIARTE MATERIAIS PARA PUBLICIDADE LTDA RUA COLOMBIA. 370 D BAIRRO LIDER – CHAPECÓ –SC CEP 89 805 216 CNPJ. 03 615 682 0001 35 I.E 254 049 761	R\$ 244,00	R\$ 9.516,00
17.2	H=0,70 M – 39 LETRAS	Letraço Comunicação Visual - Rua Ceará, 1979, Vila Célia - Campo Grande - MS - letbraco@letraco.com.br - CNPJ: 03.127.067/0001-80 - (37) 3324-3238	R\$ 418,46	R\$ 16.319,94
17.3		Letrathek Letras e Números em Inóx - Fone (51) 3563 2006 - Lisiane M. Schwantes Machado MARILEI SCHWANTES E CIA LTDA - ME CNPJ: 06.176.047/0001-97 LISIANE Capivara, 1535, Jardim Buller, Ivoti, RS, CEP 93900-000 endereço: Av	R\$ 768,60	R\$ 29.975,40
18.0		METALÚRGICA VIDRALFER Rua Erwin Neu, 22, Industrial – Modelo / SC Contato: Rafael Welter (98896-2268) Escritório (3365-3286) ClévioAnor (98829-7504)Metalúrgica VidralFer LTDA ME Cnpj 24.716.320/0001-00 IE 25.795.255-1		
18.1	COBERTURA EXTERNA DO ACESSO PRINCIPAL: - TELHAS EM PNEUMÁTICO EM ALUMÍNIO	Endereço Rua Erwin Neu, 22. Industrial – Modelo SC Cep : 89872-000 Email financeiro@vidralfer.com.br	R\$ 289,83	R\$ 14.363,98

18.2	<p>E ESTRUTURA METÁLICA (49,56 m2)</p> <p>Morandini Luminosos (49)3322-3685 - Fornecedor: Volmir -cnpj nº23.700.429/0001-97 Endereço: Rua MARECHAL DEODORO DA FONSECA – Nº 1772 – AP/E: D – MARIA GORETTI CEP 89801475 – Chapecó – Santa Catarina</p>	R\$ 311,89	R\$ 15.457,27
18.3	<p>Metalúrgica Modelo> Acesso a BR 282 KM A01 – Bairro Industrial – Modelo / Sc - Cnpj nº82.716.408/0001-29 – Inscrição Estadual 252 – 159.683 – email de contato concreaco@mhnet.com.br</p>	R\$ 308,47	R\$ 15.287,77
19.0			
19.1	<p>Metalúrgica Modelo> Acesso a BR 282 KM A01 – Bairro Industrial – Modelo / Sc - Cnpj nº82.716.408/0001-29 – Inscrição Estadual 252 – 159.683 – email de contato concreaco@mhnet.com.br tel: (49)3365-3339</p>	R\$ 348,07	R\$ 23.494,73
19.2	<p>COBERTURA EXTERNA DO ACESSO PRINCIPAL: Morandini Luminosos (49)3322-3685 - Fornecedor: Volmir -cnpj - FECHAMENTO EM ACM nº23.700.429/0001-97 – 67,50 m2 Endereço: Rua MARECHAL DEODORO DA FONSECA – Nº 1772 – AP/E: D – MARIA GORETTI CEP 89801475 – Chapecó – Santa Catarina</p>	R\$ 267,76	R\$ 18.073,80
19.3	<p>Foppa Esquadrrias de Alumínio - Rodovia BR 163, nº 1551 - Bairro Santa Rita - São Miguel do Oeste -Fone (49) 3622-1344 03.429.979/0001-06</p>	R\$ 395,89	R\$ 26.722,58
20.0			
20.1	<p>Metalúrgica Modelo> Acesso a BR 282 KM A01 – Bairro Industrial – Modelo / Sc - Cnpj nº82.716.408/0001-29 – Inscrição Estadual 252 – 159.683 – email de contato concreaco@mhnet.com.br tel: (49)3365-3339</p>	R\$ 2.160,00	R\$ 2.160,00
20.2	<p>ESCADA PARA O RESERVATÓRIO – TIPO Inove onstruções LTDA EPP: Rua Carlos Oscar Werlang 142 MARINHEIRO: LARGURA cnpj nº 13.667.941/0001-25 - fone (049)3365-3532 modelo / sc DAS BARRAS (1,10M) – Contato:Eng. João Pedro Kothe QUANTIDADE DE</p>	R\$ 2.440,00	R\$ 2.440,00

BARRAS 32 UNID (1 ESCADA)		METALÚRGICA VIDRALFER Rua Erwin Neu, 22, Industrial – Modelo / SC Contato: Rafael Welter (98896-2268) Escritório (3365-3286) Clévio Anor (98829-7504)Metalúrgica VidralFer LTDA ME Cnpj 24.716.320/0001-00 IE 25.795.255-1 Endereço Rua Erwin Neu, 22. Industrial – Modelo SC Cep : 89872-000 Email financeiro@vidralfer.com.br		20.3	R\$ 2.160,00	R\$ 2.160,00
21.0	CONCLUSÃO DA CHAMINÉ DA CHURRASQUEIRA:	Modelo Materiais de Cosntrução LTDA – EPP - Cnpj nº09.344.389/0001-67 - Informações: Gilmar Frigo.		R\$ 658,80	R\$ 658,80	
21.1	CHURRASQUEIRA:					
21.2	- CHAMINÉ DE AÇO					
21.3	INOXIDÁVEL H=12 M –					
22.0	CONCLUSÃO DA CHAMINÉ DA CHURRASQUEIRA:	Modelo Materiais de Cosntrução LTDA – EPP - Cnpj nº09.344.389/0001-67 - Informações: Gilmar Frigo.		R\$ 187,50	R\$ 187,50	
22.1	CHAMINÉ DA					
22.2	- ABERTURA DE					
22.3	COBERTURA PARA					
23.0	PARTE EXTERNA: LAVANÇA DE PILARES E PAREDES – 3.017,46 m2	Modelo Materiais de Cosntrução LTDA – EPP - Cnpj nº09.344.389/0001-67 - Informações: Gilmar Frigo.		R\$ 0,52	R\$ 1.569,08	
23.1	LAVANÇA DE PILARES E					
23.2	PAREDES – 3.017,46 m2					
23.3						
24.0	PARTE EXTERNA – COQUEIROS H DE NO MÍNIMO 2,50 M – 8 UNIDADES	Floricultura Wegner		R\$ 219,60	R\$ 1.756,80	
24.1	COQUEIROS H DE NO					
24.2	MÍNIMO 2,50 M – 8					
24.3	UNIDADES					
25.0		Eleto Zagonel LTDA.BR 282, KM 576 – Pinalzinho / sc Fone (49)3366-6000 Contato: Jorge L. Kammler - CNPJ: 81.365.223/0001-54		R\$ 832,81	R\$ 49.968,60	
25.1						

Orçamento por email: fernandojuppa@yahoo.com.br Denominação Social:

OLIVO S/A – Produtos Elétricos

Endereço: Rua Marta Savaris, nº 60 – Distrito Industrial

Siderópolis/SC – Cep.: 88860-000 - CNPJ: 09.134.437/0001-92

I.E. 255.487.428 Tel.: (48) 2102-8820

Razão Social MARGUTTI INDUSTRIAL LTDA.

CNPJ: 05.438.524/0001-82 - Fundação: 20/11/2002

Insc Estadual 902.732.58-63

Endereço: R Rudi Labsch 293 – CIC

CEP: 81350-210 – Curitiba

Telefone: (41) 3019-8090

Home Page: www.spotlux.com.br

E-Mail: spotlux@spotlux.com.br

25.2 **R\$ 341,38** **R\$ 20.482,80**

INSTALAÇÃO ELÉTRICA: Siderópolis/SC – Cep.: 88860-000 - CNPJ: 09.134.437/0001-92

- REFLETOR LED 100W/

60 unidades)

25.3 **R\$ 237,90** **R\$ 14.274,00**

Home Page: www.spotlux.com.br

26.0

26.1 **R\$ 165,54** **R\$ 11.422,26**

Electro Zagonel LTDA.BR 282, KM 576 – Pinhalzinho / sc Fone (49)3366-6000

Contato: Jorge L. Kammler - CNPJ: 81.365.223/0001-54

CNPJ: 19.046.775/0001-26

INSTALAÇÃO ELÉTRICA: Nome fantasia: Mega Componentes

LÂMPADA TUBULAR LED Razão social: Mega Comercio de Componentes Electronicos Ltda. - ME

26.2 **R\$ 239,00** **R\$ 16.491,00**

44W – 2,40 M (69

Unidades)

Data de abertura: 10/10/2013

Endereço: R Namy Deeke, 148, Centro, Blumenau, SC, CEP 89010-130, Brasil

Telefone: (47) 3322-2221 / (47) 9980-8854

Email: alexandre@megacomponentes.com.br

B2W Companhia Digital - CNPJ 00.776.574/0006-60 endereço: Rua Sacadura

Cabral, 102 - Parte, Saúde. CEP: 20081-902. Rio de Janeiro - RJ. Telefone: 55

(21) 3515-9400 e-mail: ri@b2wdigital.com.

26.3 **R\$ 99,90** **R\$ 6.893,10**

PREVENTIVO CONTRA

INCÊNDIO

- VENTILAÇÃO

PERMANENTE(2

unidades)

27.0 **R\$ 42,70** **R\$ 85,40**

SERVICE _ - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS / HIDRO-SANITÁRIAS / PREVENTIVAS (

Antiga END - Fone: (49)3664- 4430 Maravilha /SC

*Pesquisas dos valores de cada item de responsabilidade do município de Modelo - SC
OBS: PARA OS ITENS ACIMA, AS COTAÇÕES FORAM REALIZADAS NO MÊS DE JULHO DE 2017.

Modelo, 28 de SETEMBRO de 2017.

Marlize Cristiane Klamt Todescatto
Arquiteta & Urbanista - CAU / RN A23967-4
AMERIOS (Associação dos Municípios do Entre Rios)



Marlize Cristiane Klamt Todescatto
Arquiteta & Urbanista
CAU/RN A23967-4

